
. .. 

ROMÂNIA 
JUDETUL ILFOV 

' ORAŞUL BUFTEA 
CONSILIUL LOCAL 

Piata Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 
' E-mail: primariabuftea@primariabuftea.ro 

Web: WWW nr•,rrn:oor•:oo•n• 

HOTĂRÂREA NR.153 
Din 20 Decembrie 2013 

privind aprobarea aderării unităţilor administrativ- teritoriale comuna Săcele din 
Judeţul Constanţa şi comuna Moldoveni din Judeţul lalomiţa la Asociaţia de 

Dezvoltare lntercomunitară "Apă - Canal" Constanţa 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
• Expunerea de motive a domnului primar Pistol Gheorghe, Primarul Oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate al Serviciului Juridic şi Autoritate Tutelară; 
• Avizul Comisiei Juridice şi de Disciplină ; 
• Adresa nr. 278/29.11.2013 a Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară Apă- Canal 

Constanţa, înregistrată la registratura primăriei oraşului Buftea cu nr. 177 48/09.12.2013; 
• Hotărârea Consiliului Local nr. 25 din 29 martie 2011 privind aderarea oraşului 

Buftea la Asociaţia de Dezvoltare lntercomunitară Apă - Canal Constanţa. 
• Prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de 

canalizare, ale Hotărârii de Guvern nr. 855/2008 pentru aprobarea Actului Constitutiv -
cadru şi Statutului - cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară de utilităţi publice 
şi ale art. 11, art. 36 alin. (6) lit. a), pct.14 şi alin.?), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a 
administratiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În 'conformitate cu prevederile art. 13 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 
lntercomunitară "Apă- Canal" Constanta; 

În temeiul art. 45 alin.1) şi al art.115 alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Se aprobă aderarea unităţii administrativ - teritoriale comuna Săcele, judeţul 
Constanţa, la Asociaţia de Dezvoltare lntercomunitară "Apă- Canal" Constanţa. 

Art. 2. Se aprobă aderarea unităţii administrative - teritoriale comuna Moldoveni, 
judeţul lalomiţa, la Asociaţia de Dezvoltare lntercomunitară "Apă - Canal" Constanţa . 

Art. 3. Se împuterniceşte domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului Buftea, să 
semneze în numele oraşului Buftea şi pe seama Consiliului Local Buftea, Actul Adiţional la 
Actul Constitutiv şi la Statutul Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară "Apă - Canal" 
Constanta, ce se vor încheia ca urmare a aderării unitătilor administrativ- teritoriale , , 
menţionate la art.1 şi art. 2 din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se împuterniceşte domnul Pistol Gheorghe, reprezentant al Consiliului local 
Buftea în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară Apă - Canal 



Constanţa, să voteze în favoarea aprobării aderării comunei Săcele, judeţul Constanţa 
şi comunei Moldoveni, judeţul lalomiţa la Asociaţia de Dezvoltare lntercomunitară "Apă­
Canal" Constanta. , 

Art. 5. Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului oraşului Buftea, 
serviciilor de specialitate pentru aducerea la îndeplinire, Asociaţiei de Dezvoltare 
lntercomunitară Apă - Canal Constanţa , Instituţiei Prefectului judeţului Ilfov şi va fi 
publicată prin afişare la sediul Consiliului local. 

Contrasem nează , 

SECW~R, 

GHEORGH~NA- CAMELIA 


